
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685  65Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/55802, de 17/01/2024 – 
NRSANTARÉM/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Alba Valéria Lima Jorge, Matrícula nº. 5121345/2; Cargo/Função: 
Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Fiscalização na Construção do Complexo Urbanístico Frei 
Constâncio, no Município de Almeirim/PA- Convênio 003/2023.
DESTINO: Almeirim/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 24 a 26/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1033233
PORTARIA Nº. 0070/2024, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/55928, de 17/01/2024 – 
NRSANTARÉM/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Alba Valéria Lima Jorge, Matrícula nº. 5121345/2; Cargo/Função: 
Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Fiscalização na Construção do Centro de Eventos, no Município 
de Alenquer/PA- Convênio 220/2022.
DESTINO: Alenquer/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 31/01 a 02/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1033234
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 06/2024 - COSANPA.
OBJETO: prestação de serviço contínuo de gestão de documentação para 
os serviços continuados de organização, aplicação do Plano de Classificação 
e Tabelas de Temporalidade Documental – PCTTD, expurgo de documentos, 
digitalização, certificação digital, transporte, arquivamento, conservação, 
catalogação, licença e uso de software em Gestão Documental, indexação, 
consulta de imagem, armazenamento temporário, consulta de documentos 
físicos e a guarda continuada de acervo documental da Companhia de 
Saneamento do Pará
DATA DE ASSINATURA: 18/01/2024
DATA DE VIGÊNCIA: 18/01/2024 A 17/01/2025
CONTRATADA: NORTE GESTÃO DE DOCUMENTOS LTDA 
CNPJ: 12.500.254/0001-58
VALOR: R$ 3.348.900,00 (três milhões, trezentos e quarenta e oito mil e 
novecentos reais)
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR

Protocolo: 1032989
CONTRATO Nº 07/2024 - COSANPA.
OBJETO: fornecimento de ortopolifosfato de sódio sólido (granulado/pó) 
com assistência técnica
DATA DE ASSINATURA: 18/01/2024
DATA DE VIGÊNCIA: 18/01/2024 A 17/01/2025
CONTRATADA: NORTE COMERCIO, ENGENHARIA E LOCACOES LTDA 
CNPJ: 33.079.970/0001-83
VALOR: R$ 11.774.758,00 (onze milhões, setecentos e setenta e quatro 
mil e setecentos e cinquenta e oito reais)
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR

Protocolo: 1032990

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2023 - COSANPA.
Objeto: prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 18/01/2024
Data da vigência: 14.03.2024 à 14.03.2025
Contratada: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA CNPJ: 
08.775.721/0001-85
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior

Protocolo: 1032987

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2024
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Sociedade 
de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a ETICE - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ, inscrita no CNPJ nº 
03.773.788/0001-67.
DO OBJETO: Esta Dispensa de licitação tem como objeto a prestação de 
serviços de computação em nuvem pública, no modelo Software como 
Serviço (Software as a Service – SaaS), para o fornecimento de licença 
do software Google Workspace (Google G Suite), abrangendo serviços 
de instalação, migração, customização e integração inicial, treinamento e 
suporte especializado.
DA JUSTIFICATIVA: A Companhia de Saneamento do Pará necessita 
adquirir, em caráter de urgência, um novo serviço de e-mail, uma vez que 
o serviço atual não é suficiente para proteger a infraestrutura de e-mail da 
empresa contra-ataques sofisticados e em larga escala. A contratação do 
serviço trará à COSANPA recursos atualmente inexistentes, como proteção 
contra phishing, autenticação de remetentes, monitoramento de tráfego 
em tempo real, filtragem de spam mais avançada e outras funcionalidades 
de segurança que podem ajudar a garantir que as comunicações por 
e-mail da empresa sejam seguras e confiáveis. Além disso, os usuários da 
COSANPA, em suas diversas e diferentes atividades possuem necessidades 
de utilização em ferramentas de apoio a tarefas comuns, chamadas de 
atividades de “escritório”, usando como plataformas microcomputadores, 
notebooks e smartphones e celulares, tais como: Comunicação por meio 
de correio eletrônico, chat de voz/vídeo/áudio, reuniões por meio de 
videoconferência, controle de compromissos, tarefas, agenda, reuniões, 
marcação de reuniões com apoio automatizado de disponibilidade e 
confirmação e a publicação compartilhada de arquivos, entre outros.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art. 
29, inciso XI, da Lei 13.303/2016.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 1.416.583,47 (um milhão quatrocentos e 
dezesseis mil quinhentos e oitenta e três reais e quarenta e sete centavos);
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
4.5.75217.5300.10000.2410.40.305113-SOFTWARE-LICENÇA
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Anadelia divina Santos
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística

Protocolo: 1033062

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2024
Considerando o fundamento no art. 29, inciso XI, da Lei 13.303/2016.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 20/2024 - PJU, por exigência 
do Art. 70, inciso V do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
COSANPA – RILC, resolvo ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 
02/2024.
CONTRATANTE: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90.
CONTRATADA: ETICE - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO 
CEARÁ, inscrita no CNPJ nº 03.773.788/0001-67.
Belém/PA, 19 de janeiro de 2024.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 1033071

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 015 DE 15 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERAND o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1164549;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, 
Identidade Funcional nº 55586180/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia 
Sanitária e DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcional nº 
54186791/4, ocupante do cargo de Assistente de Gestão Governamental 
e Educacional, na qualidade de Fiscal Titular e Suplente, respectivamente, 
que por este instrumento tomam ciência expressa da comunicação recebida, 
sem prejuízo de suas atividades do cargo que ocupam, de supervisionar, 
fiscalizar e acompanhar a execução do Convênio de Cooperação Técnica e 


